市民政局 市发展改革委 市市场监管委关于
组织开展2023年度全市行业协会商会
收费自查抽查工作的通知

各市属行业协会商会业务主管单位、行业管理部门，各区民政局、各区市场监管局、各市属行业协会商会：
    为深入贯彻党中央、国务院和市委、市政府关于切实帮助市场主体减负纾困和坚决制止“乱收费”部署要求，巩固近年来专项清理整治成果。依据《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21号），现面向全市行业协会商会开展2023年度行业协会商会收费自查抽查工作。现将有关事宜通知如下：
一、总体目标
通过深入开展自查抽查工作，坚决制止和查处行业协会商会违法违规收费，全面引导和规范行业协会商会合法合理收费，推动行业协会商会主动减免涉企收费，强化行业协会商会勤俭办会意识，提升服务企业能力，优化良好营商环境，切实帮助市场主体减负纾困，促进我市行业协会商会规范健康发展。
二、时间安排
2023年全年。
三、自查抽查重点
1.强制或变相强制入会并收取会费；
2.只收取会费不提供服务，或者对会费所包含的基本服务项目重复收取费用；
3.利用分支（代表）机构重复收取会费；
4.采取“收费返成”等方式吸收会员、收取会费；
5.利用法定职责、行政机关委托授权事项或者其他行政影响力违规收费；
6.通过评比达标表彰活动收费；
7.通过职业资格认定违规收费；
8.强制或诱导企业参加会议、培训、展览、考核评比、表彰、出国考察等各类收费活动；
9.强制市场主体提供赞助、捐赠、订购有关产品或刊物；
10.以设立分支机构、代表机构的名义收取或变相收取管理费、赞助费；
11.以担任理事、常务理事、负责人为名向会员收取除会费以外的其他费用；
12.会费标准未按规定程序制定或修改；
13.具有一定垄断性和强制性的经营服务性收费项目未按《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21号）要求进行调整和规范；
14.实行市场调节价格的经营服务性收费项目收费标准不合理；
15.收费未纳入单位法定账户统一管理和核算，将收费转移到所举办企业或关联企业；
16.其他企业和群众反映强烈的乱收费行为。
四、工作要求
（一）分级分类监管。市及各区民政部门会同发展改革部门、市场监管部门依据管辖范围开展对行业协会商会的综合监管、抽查检查等工作。各业务主管单位要及时将本通知精神传达至所主管和服务的行业协会商会，直接登记与脱钩后行业协会商会的行业管理部门要履行综合监管职责，指导行业协会商会规范收费行为、积极助企纾困。全市各级各类行业协会商会及其管理部门要高度重视持续强化行业协会商会乱收费治理工作，深刻认识乱收费治理对减轻企业负担、优化营商环境、推动经济运行整体好转的重要意义，进一步提高政治站位，增强使命感、责任感、紧迫感，推动持续强化乱收费治理工作向纵深推进。
（二）分步分层推进。各行业协会商会要对照自查重点，对照自身及各分支（代表）机构2023年1月1日以来的所有收费项目（包括会费、经营服务性收费、行政事业性收费以及接受捐赠等）深入开展自查，发现问题立即整改，如实填写《行业协会商会收费自查自纠情况表》（系统路径指引见附件3），于11月20日前完成填报工作，并在线提交自查工作总结报告；各区民政部门要结合部署落实情况向市民政局提交进展情况。行业协会商会要按照“能免则免、能减则减”的原则，力所能及地减免涉企收费，积极推动本行业、本领域内的金融机构、自然垄断企业和平台型企业等具有优势地位的会员单位主动向其他市场主体合理让利，着力帮助会员企业争取税费减退、社保费缓缴、贷款延期、房屋租金减免、稳岗支持、金融支持等有针对性的帮扶政策措施。
[bookmark: _GoBack]（三）加强监督检查。市民政局、市发展改革委、市市场监管委将牵头会同相关部门，根据投诉举报线索和“双随机、一公开”原则，对部分市属行业协会商会收费自查自纠情况开展抽查检查。一经发现存在弄虚作假、瞒报漏报、整改不到位等情形的，将相关问题线索移交执法大队进行行政处罚，并综合运用信用惩戒、公开曝光、年检降档、评估降级等措施，予以严肃处理。

附件：1.行业协会商会收费自查自纠和减轻企业负担工作情况统计表
2.行业协会商会参考名单
3.系统路径

市民政局 市发展改革委 市市场监管委
                          2023年8月9日

（联系人： 市民政局联系人及电话：吕毅  23513595
            电子邮箱：smzjshzzjgc@tj.gov.cn
            市发展改革委联系人及电话：黄颖  23142226
            电子邮箱：sfzggwsfc@tj.gov.cn
            市市场监管委联系人及电话：张菡  23529141
            电子邮箱：scjgjgjdjcc@tj.gov.cn）